

2014年3月期 決算説明

2014年5月15日

このプレゼンテーション資料には、2014年5月15日現在の経営陣の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれています。経済情勢などに関わるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予測と異なる可能性があります。
なお、数値は表示単位未満四捨五入で表示しています。



建設受注高（単体）

(単位:億円)	12/3期	13/3期	14/3期	14/3期		15/3期
	実績	実績	計画	実績	前期比 増減率	計画比 増減率
土木受注	621	603	600	741	22.9%	23.5%
－国内官庁	449	469	480	635	35.5%	32.4%
－国内民間	165	118	100	93	-21.4%	-7.1%
－海外	7	16	20	13	-20.2%	-37.3%
建築受注	374	464	420	494	6.5%	17.5%
－国内官庁	69	110	95	90	-18.7%	-5.5%
－国内民間	279	309	295	376	21.6%	27.4%
－海外	26	44	30	28	-36.2%	-6.8%
建設受注計	995	1,066	1,020	1,234	15.8%	21.0%
建築リニューアル (リニューアル比率)	171 (46%)	152 (33%)	185 (44%)	146 (30%)	-3.6%	-21.0%

- 土木部門：総合評価案件の取組強化により、トンネル工事及び震災関連工事を中心に国内官庁が増加し計画比プラス23.5%
- 建築部門：採算重視の受注方針を継続しつつ、住宅案件を中心に国内民間が増加し計画比プラス17.5% 建築リニューアルは新築案件が増加する環境の中、146億円を確保。

連結比較損益計算書

(単位:億円)	12/3期	13/3期	14/3期	14/3期		15/3期
	実績	実績	計画	実績	前期比 増減率	計画比 増減率
売上高	1,056	1,119	1,100	1,092	-2.4%	-0.7%
【参考】単体土木完工高	622	601	575	548	-8.9%	-4.7%
【参考】単体建築完工高	431	490	505	511	4.3%	1.2%
売上総利益(率)	59 5.6%	59 5.3%	65 5.9%	64 5.9%	8.8%	-0.9%
【参考】単体土木完工利益	46 7.4%	41 6.8%	37 6.4%	39 7.0%	-5.8%	4.5%
【参考】単体建築完工利益	9 2.2%	11 2.3%	21 4.1%	16 3.2%	48.7%	-20.3%
一般管理費(率)	46 4.4%	45 4.0%	47 4.2%	47 4.3%	3.8%	0.3%
営業利益(率)	13 1.3%	14 1.2%	18 1.6%	17 1.6%	25.0%	-4.6%
経常利益(率)	5 0.5%	6 0.5%	8 0.7%	10 0.9%	76.7%	25.9%
当期純利益(率)	3 0.3%	4 0.4%	6 0.5%	9 0.8%	94.6%	43.5%

- 売上高：土木部門は若干の減少も、建築部門は順調に進捗し、全体ではほぼ計画通り。
- 売上総利益：土木部門は設計変更獲得等に伴う利益増加により計画比プラス4.5%
建築部門の利益率は前期比改善も、建築コストが上昇する環境の中、一部工事の収益悪化により計画比マイナス20.3%
- 当期純利益：売上総利益の確保、及び金融収支等の改善により計画比プラス43.5%

連結比較貸借対照表

(単位:億円)	12/3期		13/3期		14/3期		
	実績	構成比	実績	構成比	実績	構成比	前期比増減
資産							
－現金・預金	52	6.1%	120	12.5%	95	11.0%	-25
－受取手形・完成工事未収入金等	458	54.1%	495	51.5%	446	51.9%	-49
－販売用不動産	10	1.2%	10	1.1%	9	1.0%	-1
－未成工事支出金等	55	6.5%	30	3.1%	20	2.3%	-10
－その他流動資産	63	7.4%	95	9.9%	80	9.3%	-15
－固定資産	208	24.6%	211	22.0%	210	24.5%	-1
－繰延資産	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0
資産合計	847	100.0%	961	100.0%	859	100.0%	-103
負債							
－支払手形・工事未払金等	336	39.7%	420	43.7%	361	42.0%	-59
－短期借入金	164	19.4%	171	17.8%	122	14.2%	-49
－未成工事受入金	53	6.2%	62	6.5%	70	8.1%	7
－その他債務	181	21.4%	188	19.6%	175	20.4%	-13
負債合計	734	86.6%	841	87.5%	728	84.8%	-113
純資産	113	13.4%	120	12.5%	131	15.2%	11
(自己資本比率)	13.4%		12.5%		15.2%		2.7%

■ 工事債権債務の減少及び借入金返済等により総資産を103億円圧縮。
 当期純利益の計上により純資産は11億円増加。 自己資本比率は15.2%

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:億円)	12/3期	13/3期	14/3期	
	実績	実績	実績	前期比増減
営業活動によるキャッシュ・フロー	-5	65	26	-39
- 営業利益 + 減価償却費	19	19	22	3
- 債権債務増減等	-17	51	8	-43
- 営業外収支等調整	-7	-5	-4	1
投資活動によるキャッシュ・フロー	-7	-4	-3	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	-10	7	-49	-56
現金等に係る換算差額	0	1	0	-0
計 (キャッシュ増減)	-21	69	-25	-94
現金及び現金同等物の期末残高	50	119	93	-25

■ 営業利益の確保等により、前期に続き営業キャッシュ・フローはプラス（26億円）

2014年度事業計画

中期3カ年計画

基本方針

◆基盤事業の収益力強化による安定的経営基盤の確保と新たな事業領域の確立

- ・ 業量拡大によらない、収益力の向上に注力
- ・ 今後3カ年は、国内マーケットに注力し、海外は将来に向けての基盤強化を推進
- ・ 中長期を展望して、事業領域の拡充と次世代新事業の創造を推進

■2014年度事業計画（対外公表値）

（単位：億円）

		単体	連結
受注高	土木	620	
	建築	450	
	開発	9	
		1,080	
売上高	土木	620	
	建築	532	
	開発	9	
		1,160	1,180
売上総利益	土木	40	
	建築	23	
	開発	2	
		(5.6%) 64	70
営業利益		(1.7%) 20	22
経常利益		(0.9%) 11	13
当期純利益		(0.7%) 8	10

■（ご参考）中期3カ年計画（3/24対外公表）

【単体】

（単位：億円）

		2014年度	2015年度	2016年度
受注高	土木	620	630	650
	建築	450	500	500
	開発	9	9	9
		1,079	1,139	1,159
売上高	土木	592	622	615
	建築	521	488	481
	開発	9	9	9
		1,122	1,118	1,105
売上総利益	土木	37	44	48
	建築	23	24	24
	開発	2	2	2
		63	70	74
営業利益		19	26	30
経常利益		10	20	24
当期純利益		8	17	20

※事業計画は各期毎ローリング